
 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

ZÁPIS 

z pracovní porady spolku Partnerství pro městskou mobilitu, která 

proběhla dne 21. 05. 2021 on-line 

Celou poradu je možné zhlédnout zde: https://www.youtube.com/watch?v=1Un77eAcipU  

Seznam přítomných – samostatná prezenční listina. 

 

Pošlete nám, prosím, odpovědi na několik otázek  
(více v přiloženém zápise) 

Informace nám, prosím, pošlete do 17. 6. 2021 na adresu info@dobramesta.cz. 

 

• Pojedete ve dnech 2. – 3. 9. 2021 do Javoříčka na pracovní workshop (viz TÉMA 1), 
kde budeme mimo jiné řešit: Téma 1 - Vídeňská deklarace, Panevropský plán na 
podporu cyklistické dopravy. Téma 2 - Audit Koncepce podle evropské metodiky 
BYPAD. Téma 3 - Webový portál Akademie městské mobility. Téma 4 - Světový týden 
silniční bezpečnosti a další významné dny a týdny 

o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, napište nám své jméno a vaši organizaci pošleme vám další 

instrukce 

• Bude se vaše město/kraj/organizace účastnit Evropského týdne mobility? (viz 
TÉMA 5) 

o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, jaký program připravujete? Využijete něco z níže uvedené 

nabídky? 

• Víte o ceně Víta Brandy? Už jste nominovali svůj projekt? (viz TÉMA 6) 
o Odpověď: ANO – NE 
o Pošlete nám ? 

• Zapojíte se do programu „Školní ulice“? (viz TÉMA 7) 
o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, kontaktujte nás. Náměty můžete posílat až do 31. 8. 2021 

• Zapojíte se do Cyklovize 2030? (viz TÉMA 8) 
o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, zadejte svůj projekt do společné databáze. Náměty můžete 

posílat až do 31. 8. 2021 

• Přidáte se do podzimní výzvy 10000 kroků? (viz TÉMA 9) 
o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, napište nám, pošleme Vám podrobné informace. 

https://www.youtube.com/watch?v=1Un77eAcipU


 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

• Máte odvahu řešit parkovací politiku otevřenou diskusí? Chcete k tomu půjčit 
parklet? (viz TÉMA 10) 

o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, kontaktujte nás.  

• Znáte iniciativu Citychangers? (viz TÉMA 11) 
o Odpověď: ANO – NE 
o Pokud ANO, kdy nám pošlete vaše projekty a plány do společné webové 

databáze? 

 

Zápis 
Máme novou Koncepci městskou a aktivní mobility pro období 2021 – 2030.   

Dne 11. ledna vláda ČR schválila novou Koncepci městské a aktivní mobility pro období 2021 

- 2030, jako strategický dokument pro oblast cyklistické a pěší dopravy a jako podpůrný 

metodický materiál pro řešení udržitelné městské mobility na úrovni samospráv. 

Podrobnosti jsou dostupné zde: https://www.akademiemobility.cz/koncepce  

 

Termíny, ve kterých chceme diskutovat o této Koncepci: 

• 3. 6. 2021, Praha, cyklodoprava v době post-covidové (pořádá Partnerství o.p.s.) 

• 14. 6. – 31. 10. 2021, Znojmo, technopark městská mobilita (pořádá Cykloklub 

Kučera) 

• 24. – 25. 6. 2021, pracovní exkurze krajských cyklokoordinátorů po Moravské stezce 

(pořádá Asociace krajů, Olomoucký kraj a spolek Partnerství pro městskou mobilitu) 

• 21.7. workshop k cykloturistice a Cyklisté vitani v Brne (pořádá Partnerství o.p.s.) 

• 2. – 3. 9. 2021, Javoříčko, pracovní diskusní seminář (pořádá spolek Partnerství pro 

městskou mobilitu) 

• 8. 9. 2021, Olomouc, workshop 90 min. v rámci Silniční konference (pořádá spolek 

Partnerství pro městskou mobilitu) 

• 16. – 22. 9. 2021 Evropský týden mobility, prostor pro kampaně 

• 21. – 22. 9. 2021, setkání akterů v cykloturistice a konference "Cykloturistika 2021" v 

Hradci Kralove (pořádá Partnerství o.p.s.) 

• 1. – 3. 10. 2021 For Bikes 

• říjen, vyhlášení ceny Víta Brandy (pořádá spolek Partnerství pro městskou mobilitu) 

• 21. – 22. října 2021, konference Pěšky Městem 

• 11. – 14. listopadu 2021, eSalon, Veletrh čisté mobility  

• 17. – 18. 5. 2022, Jihlava, národní konference na téma Vídeňská deklarace, rok po 

podpisu (pořádá spolek Partnerství pro městskou mobilitu) 

https://www.akademiemobility.cz/koncepce


 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

 

 

A jaká témata chceme diskutovat? 

Téma 1 - Vídeňská deklarace, Panevropský plán na podporu cyklistické dopravy. 

Ve Vídni byla dne 18. května 2021 podepsána tzv. Vídeňská deklarace, jejíž součástí byl i 
Panevropský plán na podporu cyklistické dopravy. Dokument byl podepsán na 5. schůzce 
ministrů dopravy, zdravotnictví a životního prostředí členských zemí UNECE, včetně 
zástupců českého ministerstva dopravy. Dokument, který se stane základním průvodcem 
pro rozvoj bezmotorové dopravy v celé Evropě, vznikl pod hlavičkou Panevropského 
programu pro dopravu, zdraví a životní prostředí (THE PEP). Přihlásí se Česká republika 
k tomuto dokumentu také konkrétními kroky? 

Diskuse by proběhla na workshopu ve dnech 2.- 3.9. 2021 v Javoříčku. Více: 
https://www.akademiemobility.cz/aktuality/1371/byl-schvaleny-panevropsky-plan-na-
podporu-cyklodopravy  

 

Téma 2 - Audit Koncepce podle evropské metodiky BYPAD 

Po půl roce je možné si udělat takový malý audit této Koncepce. Co se povedlo? Co nás 
čeká, jak zapojit aktivně další ministerstva, co s připomínkami, které nebyly zapracovány 
apod.? Všechny otázky by mohly být zodpovězeny pomocí auditu dle evropské metodiky 
BYPAD - https://en.dobramesta.cz/bypad.  Diskuse by proběhla na workshopu ve dnech 2.- 
3.9. 2021 v Javoříčku. 

 

Téma 3 - Webový portál Akademie městské mobility 

Tento webový portál vznikl jako reakce na novinky v plánování udržitelné městské a aktivní 
mobility ve spojení s novou vládní Koncepci městské a aktivní mobility pro období 2021 – 
2030 schválenou dne 11. 1. 2021 a dále s novou metodiku SUMP 2.0. (metodikou Plánu 
udržitelné městské mobility). Webový portál má pomoci vést odbornou diskusi 
o principech zpracování plánů udržitelné městské mobility. Odborná veřejnost má sice 
možnost si vyhledávat informace na řadě zahraničních webových portálů, např. na ELTIS 
(The Urban Mobility Observatory https://www.eltis.org/), ale v českém prostředí jsou 
informace doposud roztříštěné. Proto nová Koncepce přišla s návrhem, aby takový webový 
portál existoval i v českém jazyce. Na webovém portálu spolupracuje celá řada organizací: 
Česká silniční společnost, sekce SAMDI (Silniční a Městské Dopravní Inženýrství), spolek 
Partnerství pro městskou mobilitu, Česká komora architektů, FD ČVUT v Praze, Univerzita 
Pardubice, VŠE v Praze a celá řada dalších odborných organizací. Portál bude představen 

https://thepep.unece.org/
https://thepep.unece.org/
https://www.akademiemobility.cz/aktuality/1371/byl-schvaleny-panevropsky-plan-na-podporu-cyklodopravy
https://www.akademiemobility.cz/aktuality/1371/byl-schvaleny-panevropsky-plan-na-podporu-cyklodopravy
https://en.dobramesta.cz/bypad
https://www.eltis.org/


 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

na Silniční konferenci. 
Více: https://www.akademiemobility.cz/o-akademii  

 

 

Téma 4 - Světový týden silniční bezpečnosti 

Každý rok mezi 17. a 23. květnem probíhá pravidelně Světový týden bezpečnosti silničního 
provozu, letos se speciálním podtitulem Ulice pro život #Love30. Součástí tohoto týdne je 
celosvětová výzva, která je zveřejněna na tomto odkaze: 
https://www.unroadsafetyweek.org/en/home. Jak ale vnímáme bezpečnost? Pro koho a 
za jakých podmínek? Jak se na danou problematiku dívá nová metodika SUMP 2.0.). 

Více: https://www.akademiemobility.cz/aktuality/1370/svetovy-tyden-silnicni-bezpecnosti-

17.---23.-5.-2021  

Téma 5 – Evropský týden mobility. Jaký program připravíte? 

Města se mohou stejně jako v minulých letech registrovat do Evropského týdne mobility, 
který se bude konat v termínu 16. - 22. ZÁŘÍ 2021. Sloganem „kulatého“ dvacátého 
ročníku je Cestovat zdravě = cestovat udržitelně. Předznamenává tak téma 
celoevropského svátku, které chce obrátit pozornost k cestování bezpečně a zdravě 
udržitelnou dopravou. Toto téma zdůrazňuje výhody aktivní mobility pro naše tělesné a 
duševní zdraví a pohodu. Již nyní je třeba přemýšlet, jak téma společně uchopit.  

V rámci Evropského týdne mobility můžete vybrat oblast, na které si můžete otestovat 
zklidnění celé oblasti, ulice, náměstí. Můžete diskutovat o stávajících návrzích a 
rekonstrukcích. 

Mezi nápady lze zařadit následující výzvy: 

1. Diskutujme o využití veřejného prostoru (více také téma 6) 
2. Rozjeďme projekt Školní ulice (více téma 7) 
3. Podpořme rozvoj cyklodopravy se zapojením do Cyklovize 2030 (více téma 8) 
4. Zastavme se a nechceme auto týden doma (více téma 9) 
5. Diskutujme o parkovací politice (více téma 10) 
6. Zapojme se do iniciativy CityChangers. Vytvořte si svou Komunikační strategii (více 

téma 11) 

Více: https://www.dobramesta.cz/novinky/1291/evropsky-tyden-mobility-2021-registrace-

spustena   

Téma 6 – Cena Víta Brandy, aneb už jste nominovali svůj projekt? 

https://www.akademiemobility.cz/o-akademii
https://email.mg2.substack.com/c/eJwlkM2OhCAQhJ9mOBr-1QOHvcxrkEZahx0FA7jGffrFnaTTffhSqa6aoOKS8mX2VCq5l63XjibiWVasFTM5CmYbvFFKjD0diDfSs0ENJBQ7Z8QNwmpqPpDsh1vDBDWkeAs4l3ogL8MBqPYDp9xPzs0z56PmI_YOG5BMfWzh8AHjhAZ_MF8pIlnNq9a9PMTXgz_bnOfZHTEn8AVmrNeJ-O5SXhrC2NYrbUiCaT6MKtZTJXoqO9YJ8E5CrznVQjAluFJqBj1yEO0XLR6SbgvvyuFKhendTWkj2XxD9tCQTy7Dhg110-8d0Ta-HTHUy2IEt6I3pH76--_CLhgxt169hWqY5qwFHgSVcvwkbdUILQemdU-aqU9NFc07rbhFuM8fBlmHBg
https://www.unroadsafetyweek.org/en/home
https://www.akademiemobility.cz/aktuality/1370/svetovy-tyden-silnicni-bezpecnosti-17.---23.-5.-2021
https://www.akademiemobility.cz/aktuality/1370/svetovy-tyden-silnicni-bezpecnosti-17.---23.-5.-2021
https://www.dobramesta.cz/novinky/1291/evropsky-tyden-mobility-2021-registrace-spustena
https://www.dobramesta.cz/novinky/1291/evropsky-tyden-mobility-2021-registrace-spustena


 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

Cena Víta Brandy oceňuje realizace dopravních staveb, které obohacují veřejný prostor - 
jsou dobře zvládnuté nejen technicky, ale i koncepčně a současně citlivě zasazené 
do okolního prostředí, příjemné pro uživatele a krásné. Dopravní stavby jsou součástí 
veřejného prostoru, ve kterém žijeme, a to součástí mnohdy velice výraznou. Neměly by 
být tedy jednoúčelovými technickými díly, ale naopak díly navrženými komplexně, 
urbanisticky a architektonicky kvalitní. 

Realizovali jste v posledních 7 letech rekonstrukci ulice, otevřeli novou cyklostezku, nebo 
instalovali nový mobiliář? Napište nám o tom a pošlete 2-5 kvalitních fotek. V říjnu 2021 se 
i vy můžete objevit na slavnostním vyhlášení v některé z kategorií: 

1. Hlavní cena za dopravní stavbu nebo opatření 

2. Osobnost (za přínos v oblasti dopravy ve veřejném prostoru) 

3. Zvláštní cena partnera CVB za opatření pro chodce 

4. Zvláštní cena partnera CVB za opatření pro cyklisty 

5. Cena veřejnosti 

 

Více: https://www.dobramesta.cz/cena-vita-brandy  

 

Téma 7 –  Školní ulice, aneb kdo půjde cestou Říčan? 

Město se rozhodlo řešit ranní dopravní špičku poměrně zásadním opatřením, které je 

známé už delší dobu v zahraničí pod jménem „školní ulice“. Záměrem města je vymístit 

automobily z bezprostřední blízkosti vstupu do školy, kde při parkování a vystupování 

vznikaly nebezpečné situace. Naopak podpořit chce radnice jiné, udržitelnější způsoby 

dopravy žáků do školy. 

Podrobnosti jsou dostupné zde: https://www.citychangers.eu/projekty-detail/12/skolni-

ulice 

Téma 8 – Cyklovize 2030. Jak jí dosáhnout? Zadejte svůj projekt do společné databáze. 

Cílem pro budoucí období je vytvořit v České republice jednotnou síť chráněných cest pro 
cyklisty, podobně jako tomu je např. u dálniční, či železniční sítě. Prioritou je zajistit 
cyklistům bezpečné podmínky pro jízdu na kole, ať již z pohledu dopravního, či rekreačního. 

Města ať se otevřeně přihlásí ke svým plánům výstavby cyklostezek a nahrají je do aplikace 
http://stavbycyklo.cz/.  

https://www.dobramesta.cz/cena-vita-brandy
https://www.citychangers.eu/projekty-detail/12/skolni-ulice
https://www.citychangers.eu/projekty-detail/12/skolni-ulice
http://stavbycyklo.cz/


 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

Současně kraje začnou pracovat na své síti dálkových cyklotras. První jednání na dané téma 
proběhlo dne 12. 5. 2021. https://www.dobramesta.cz/novinky/1290/dnes-se-konalo-
prvni-setkani-krajskych-cyklokoordinatoru  

Diskuse proběhne na workshopu ve dnech 2.- 3.9. 2021 v Javoříčku. 

Téma 9 –  10000 kroků. Přidáte se na podzim? 

Která města se přihlásí do říjnové výzvy 10000 kroků? 

V rámci dubnové výzvy 10 000 kroků se zapojilo celkem 30 měst a 3 773 lidí z celé České 

republiky. Akce reagovala na současný stav a měla za cíl vrátit chůzi zpět do našich životů 

jako nejpřirozenější způsob pohybu. Během dubna účastníci výzvy celkem nachodili 

812 888 km. 

Více: https://www.desettisickroku.cz/ 

Zpráva z vyhlášení: https://www.dobramesta.cz/novinky/1292/vysledky-vyzvy-10-000-

kroku-rozchodili-jsme-cesko  

Téma 10 – Víme jak na parkovací politiku, mluvte o ní. 

Ve všech městech je to stejné – řeší se Parkovací politika Buďte ale jiní. Vyvolejte k ní diskusi. 
Buďte frajeři. A jako první město v republice si řeknete jako jeden hlas. „V rámci Evropského 
týdne mobility od 16. – 22. 9. 2021 prostě necháme auta, pokud nebudeme muset jet někam 
nutně mimo město. Vždyť to máme všude blízko. Všude se dá dojet na kole, nebo dojít pěšky. 

A někdy stačí jen auta přesunout: 
https://www.facebook.com/dobramesta.cz/posts/2811366592458188  

K debatě o hodnotě prostoru v městě je možné využít mobilní výstavu – parklet. Detaily 
najdete zde: https://www.dobramesta.cz/vystavy  

Další informace budou řešeny na konferenci České parkovací asociace ve dnech 7.-9. 9. 2021 
-https://www.akademiemobility.cz/akce/139/konference-ceske-parkovaci-asociace  

 

Téma 11 – Znáte iniciativu Citychangers? 

CityChangers je iniciativa ke zlepšení situace v dopravě a jejím plánování. Připojit se může 
každý, kdo chce změnit něco ve svém okolí v oblasti dopravy a mobility. Platformu občanů 
tvoří především aktivní lidé v místních komunitách, ale také politici a úředníci, které 
spojuje zájem o téma šetrné a udržitelné mobility. Můžeme mít různý pohled na svět, jsme 
lidé různých názorů. Co nás spojuje, je zájem o své nejbližší okolí a vize, kterou vyjadřuje 
Výzva CityChangers 2030.  Iniciativa vznikla mezi členy spolku Partnerství pro městskou 
mobilitu a jako součást evropského projektu Danube Cycle Plans se postupně rozšíří 

https://www.dobramesta.cz/novinky/1290/dnes-se-konalo-prvni-setkani-krajskych-cyklokoordinatoru
https://www.dobramesta.cz/novinky/1290/dnes-se-konalo-prvni-setkani-krajskych-cyklokoordinatoru
https://www.desettisickroku.cz/
https://www.dobramesta.cz/novinky/1292/vysledky-vyzvy-10-000-kroku-rozchodili-jsme-cesko
https://www.dobramesta.cz/novinky/1292/vysledky-vyzvy-10-000-kroku-rozchodili-jsme-cesko
https://www.facebook.com/dobramesta.cz/posts/2811366592458188
https://www.dobramesta.cz/vystavy
https://www.akademiemobility.cz/akce/139/konference-ceske-parkovaci-asociace
https://www.citychangers.eu/vyzva-2030
http://www.dobramesta.cz/
http://www.dobramesta.cz/


 
 
 
 
 

    
  
Projekt je kofinancován z evropských fondů (ERDF,IPA).         

do dalších zemí Evropy. Nebojte se nominovat svůj projekt. 
Co se vám povedlo?  
Co se vám povede? 

Více: https://www.citychangers.eu/  

 

Informace k projektu Danube Cycle Plans: 

Pracovní porada byla svolána v rámci realizace projektu Danube Cycle Plans - Policies, plans 
and promotion for more people cycling in the Danube region, který je podpořen z Interreg 
Danube Transnational Programme. Jedním z cílů projektu je navrhnout krátkodobé a 
dlouhodobé aktivity směřující k naplňování nové vládní koncepce městské a aktivní mobility. 
Samotný projekt realizuje tyto aktivity: 

1) Podpora rozvoje cyklistických politik na národní a mezinárodní úrovni, včetně 
zpracování analýz a návrhu akčního plánu) – T1 

2) Rozvoj národní sítě dálkových cyklotras a cykloturistiky, včetně konzultací pro 
zahraniční partnery a definování finančních možností – T2 

3) Capacity building – posíleni kapacit (vzdělávací a osvětová činnost – CityChangers) – T3 
4) Komunikační strategie projektu - C 

 

Zapsal dne 25. 05. 2021 Martinek 

https://www.citychangers.eu/

